省民委（省宗教局）

权责清单即时动态调整情况公布
经省委编办《关于省民委（省宗教局）权责清单即时动态调整的复函》（皖编办清单函〔2021〕82号）同意，省民委（省宗教局）取消“对违反《宗教事务条例》《安徽省宗教事务条例》等有关规定的处罚”事项的子项“宗教院校外聘人员违反法律法规和宗教活动管理规定的处罚”，规范“全省性宗教团体认定的宗教教职人员备案或注销备案”和“宗教教职人员跨省、自治区、直辖市担任宗教活动场所主要教职的备案、注销备案及兼任两个宗教活动场所主要教职的备案、注销备案”事项实施依据。

根据《安徽省权责清单动态调整管理办法》和复函要求，现将省民委（省宗教局）权责清单限时动态调整情况表予以公布，方便查询和监督。
附件：省民委（省宗教局）权责清单即时动态调整情况表

                省民委（省宗教局）

                 2021年12月22日
附件

省民委（省宗教局）权责清单即时动态调整情况表
	序
号
	权力
类型
	权力
名称
	子项
	实  施  依  据
	调整
类型
	调整意见及理由
	备注

	1
	行政处罚
	对违反《宗教事务条例》《安徽省宗教事务条例》等有关规定的处罚
	宗教院校外聘人员违反法律法规和宗教活动管理规定的处罚
	1、《中华人民共和国境内外国人宗教活动管理规定实施细则》第15条“外国人到中国宗教院校讲学，须根据《宗教院校聘用外籍专业人员办法》的规定办理。”
2、《宗教院校聘用外籍专业人员办法》国宗发（1998）052号第28条“对违反本办法第十三条规定的外籍专业人员。各省、自治区、直辖市人民政府宗教事务部门可对其提出警告或予以停聘。情节严重的，由有关法律、法规规定的行政主管部门或司法机关依法处理。”
	取消子项
	根据2021年9月1日实施的《宗教院校管理办法》（国宗局第16号令）规定，《宗教院校聘用外籍专业人员办法》已废止。
《宗教院校管理办法》（国宗局第16号令）第六十七条规定“受聘的外籍专业人员应当遵守我国法律、法规和规章，尊重我国宗教独立自主自办原则，遵守所在院校规章制度，不得从事与其聘用身份不相符的活动”，但对“宗教院校外聘人员违反法律法规和宗教活动管理规定的”目前没有处罚的实施依据，因此取消行政处罚事项“对违反《宗教事务条例》《安徽省宗教事务条例》等有关规定的处罚”中的子项“宗教院校外聘人员违反法律法规和宗教活动管理规定的处罚”。

	2
	其他权力
	全省性宗教团体认定的宗教教职人员备案或注销备案

	1.《宗教事务条例》第三十六条 宗教教职人员经宗教团体认定，报县级以上人民政府宗教事务部门备案，可以从事宗教教务活动。……
2.《宗教教职人员备案办法》（国宗局第3号令）第四条　宗教团体应当将其认定的宗教教职人员自认定之日起20日内，报相应的人民政府宗教事务部门备案。
全国性宗教团体认定的宗教教职人员报国家宗教事务局备案；省、自治区、直辖市宗教团体认定的宗教教职人员报省级人民政府宗教事务部门备案；设区的市（地、州、盟）宗教团体认定的宗教教职人员报设区的市级人民政府宗教事务部门备案；县（市、区、旗）宗教团体认定的宗教教职人员报县级人民政府宗教事务部门备案。
第九条 宗教团体依照本宗教的有关规定解除宗教教职人员身份，应当到备案部门办理注销备案手续。
第十条　宗教教职人员在宗教教务活动中违反法律、法规、规章，情节严重的，除依法追究其法律责任外，按照《宗教事务条例》第四十五条的规定，由人民政府宗教事务部门建议原认定该宗教教职人员的宗教团体取消其宗教教职人员身份，并办理注销备案手续。
第十一条　宗教教职人员放弃或者因其他原因丧失宗教教职人员身份的，原认定其宗教教职人员身份的宗教团体应当到备案部门办理注销备案手续。
第十二条　宗教教职人员出现第九条、第十条、第十一条规定的情形，丧失宗教教职人员身份的，宗教团体应当在办理注销备案手续后收回其宗教教职人员证书，并以适当方式公告。
3.《宗教团体管理办法》（国家宗教事务局令第13号）第二十三条 宗教团体应当按照全国性宗教团体制定的宗教教职人员认定办法认定宗教教职人员，并报人民政府宗教事务部门备案。
宗教团体应当加强宗教教职人员的法治教育、政治教育、文化教育、宗教教育，提高宗教教职人员的综合素质。
宗教团体应当加强教风建设，健全宗教教职人员奖惩机制和准入、退出机制，对违反法律、法规、规章和本团体规章制度的宗教教职人员，依规予以惩处。
	规范
	根据2021年5月1日实施的《宗教教职人员管理办法》（国宗局第15号令）规定，《宗教教职人员备案办法》（国宗局第3号令）已废止。
将实施依据第2条修改为：《宗教教职人员管理办法》（国宗局第15号令）第十四条：宗教团体应当自认定宗教教职人员之日起二十日内，填写宗教教职人员备案表，报宗教事务部门备案。全国性宗教团体认定的宗教教职人员，报国家宗教事务局备案；省、自治区、直辖市宗教团体认定的宗教教职人员，报省级人民政府宗教事务部门备案；设区的市（地、州、盟）宗教团体认定的宗教教职人员，报设区的市级人民政府宗教事务部门备案；县（市、区、旗）宗教团体认定的宗教教职人员，报县级人民政府宗教事务部门备案。
第二十一条：宗教教职人员有下列情形之一的，宗教团体应当按照管理职责到相应的宗教事务部门办理注销备案手续，并以适当方式公告：（一）被宗教事务部门依法建议宗教团体取消宗教教职人员资格的；（二）被宗教团体依照本宗教的有关规定取消宗教教职人员资格的；（三）因自愿放弃、死亡或者其他原因丧失宗教教职人员资格的。

	3
	行政确认
	宗教教职人员跨省、自治区、直辖市担任宗教活动场所主要教职的备案、注销备案及兼任两个宗教活动场所主要教职的备案、注销备案

	《宗教活动场所主要教职任职备案办法》（国宗局第4号令）第4条　宗教教职人员跨省、自治区、直辖市担任宗教活动场所主要教职，应当由拟任用该宗教教职人员的宗教活动场所征得该场所所在地宗教团体同意后，报县级人民政府宗教事务部门。县级人民政府宗教事务部门逐级报省级人民政府宗教事务部门，省级人民政府宗教事务部门征求该宗教教职人员所在地省级人民政府宗教事务部门意见后，予以备案。第九条　宗教教职人员离任宗教活动场所主要教职，应当按照任职备案程序办理注销备案手续。第十三条　宗教教职人员一般只能担任一个宗教活动场所的主要教职。特殊情况下，需要兼任另外一个宗教活动场所的主要教职的，应当由该宗教活动场所征得所在地宗教团体同意后，报县级人民政府宗教事务部门，县级人民政府宗教事务部门逐级报省级人民政府宗教事务部门备案。
	规范
	根据2021年5月1日实施的《宗教教职人员管理办法》（国宗局第15号令）规定，《宗教活动场所主要教职任职备案办法》（国宗局第4号令）已废止。
将实施依据修改为：《宗教教职人员管理办法》（国宗局第15号令）第三十条：宗教教职人员一般只能担任一个宗教活动场所的主要教职。确有需要的，可以兼任一个宗教活动场所的主要教职。兼任宗教活动场所主要教职，应当经拟兼任的宗教活动场所所在地县（市、区、旗）宗教团体同意，由该场所将兼任情况报县级人民政府宗教事务部门，县级人民政府宗教事务部门逐级报省级人民政府宗教事务部门备案。跨省、自治区、直辖市兼任的，拟兼任的宗教活动场所所在地省级人民政府宗教事务部门还应当征求该宗教教职人员现任职所在地省级人民政府宗教事务部门的意见。
第三十一条：担任宗教活动场所主要教职的宗教教职人员有下列情形之一的，应当按照任职备案程序办理注销备案手续，并以适当方式公告：（一）丧失宗教教职人员资格的；（二）违反法律、法规、规章或者宗教团体规章制度被撤销宗教活动场所主要教职的；（三）超过一年未履行宗教活动场所主要教职职责或者不具备正常履行主要教职职责能力的。

PAGE
— 2 —